Verbum est pars orationis cum tempore et pers. nam Scire debemus quod verbum illud est maxime, quia habet personam simul et tempus; si enim alter fuerit, non est verbum; nam si tempus solum habuerit, participium est; si personam solum, pronomen est; si utrumque simul fuerit, verbum est.

Verbum aut agentis aut patientis habet significacionem, ut scribo, scribor; scribo, agentis; scribor, patientis. Neutrale vero, et deponens, aut agentis, aut patientis, ut curio, vapulo, loquor, iuctor. Communis, agentis et patientis, ut oscular te, et oculor a te.

Qualitas verborum in molis et in formis est. **602**  
Donatus quidem præpostere posuit, ut prius de modis diceret, et sic de formis, de quibus hic prius tractare debemus; nam formæ proprie sensum tenent vel genus. Scire autem debemus quia formæ inde dictæ sunt, quod nos in unanquamque rem informant: quia per eas ostendimus quid geramus. Quid enim significat verbum, per formas agnoscimus. Formæ verborum sunt quæ tenent sensum; modi autem sunt qui ad declinationem pertinent. Unde scio quid sit declinatio, nisi prius didicero quid sit sensus? Hisce dicit Donatus, quas formas alii verborum generibus, vel significationibus permiscent. Nam forma proprie sensum tenet, vel genus; ut puta, meditativa declinatio, quasi meditantis sensus est, id est, legerem copio. Nunc de singulis formis tractabimus.

Inchoativæ formæ sunt quinque regulæ quæ ostendunt formam inchoativam: si a neutrali verbo originem sumant; si in se syllabam exeunt; si tertie sint conjugationis correptæ; si careant tempore præterito perfecto et p'usquam perfecto (nam quod perfectum est inchoativum esse non potest); si careant particípio futuro, ut fervesco, fervescitur nemo dicit.

Frequentaiva verba tunc sunt primæ conjugationis, quoties verba in to eveunt, ut lectito lectitas, cursito cursitas; quoties vero in so terminantur, in tertiam transeunt, ut facesso, lacesco. Consuesco, consuevi vide ur non esse inchoativum, quia a præteritum perfectum habet; quidquid enim inchoatur, præteritum non habet.

Sunt et am frequentativa a nomine venientia. Ille Donatus erravit, nam patriciat, idem est ac patri similis est. Perfecta forma est, ut sorben, sugo, fit inde quasi diminutio, sorbillo, sugillo. Sunt sine origine perfectæ formæ, ut vacillo, pitocco, non enim facit pito, vaco. Inchoativis sunt similia, ut compesco; sed quia compesci facit, non est inchoativum, quia nec est perfectionem inchoavit.

Inchoativa sunt in se a perfecta forma, ut horreo perfecta est; nam horreo perfectum, horresco inchoativum est. Sunt quæ originem non habent, ut consuesco, quiesco; et hic Donatus erravit, quia haec inchoativa verba dixit; nam præteritum habeant consuevi, quievi; ergo nec inchoativa sunt.

Notandum est quia modi ipsi significationes sua habent; indicatives, ut lego, ex hoc dicas, quia per ipsum inde quid dicam vel faciam, et hoc de ceteris, ut legitor; permissivus modus excludi debet, quare? Quid enim prodest modum dicere, cum habeamus futurum tempus, ut legam? Infinitivus, ut legere, non accipit pronomina finita; nemo eni dicit, legere a me, a te, ab illo: ideo Donatus sic docuit. Impersonalis vero accipit, ut legitur a me, a te, ab illo, a nobis, a vobis, ab illis. Quidam hinc modum pro genere ac significatione accipiunt; nam sic impersonalis habet, quia omne verbum recipit genus verbi; quemodo enim dico, ego lego, tu legis, ille legit' sic ut, legitur a me, a te, ab illo.

A se veniunt hæc verba quæ in et exeunt, ut putet; nam pudeo nemo dicit. A'la aliunde veniunt, ut latet, nam lateo facit; ergo quasi aliunde suscipit declinationem. Scire autem debemus quod nullum participium ab eo in us exit.

Quinque rebus intelligitur conjugatio, si temporis praesentis sit, si numeri singularis, si indicativi modi, si in a'ivo habuerit ante s'li teram in secunda persona unam ex tribus, ut puta a, e, i; si in passivo ante ris, syllabas easdem habuerit. Prima et secunda conjugatio habent regulas simplices: de tertia scire debemus, quod si i corr. plam habuerit, futurum tempus in am tantum mittet, ut lego, legam; si productam, in am et in bo, ut nutritio, nutriam, nutritio fecit. Scire autem debemus quia tunc e' correpta, quando i secundæ personæ activi temporis praesentis transit in e' in passivo, ut lego legis, legor legeri; quando permanet i et in activo et in passivo ante syllabam, producta est, ut audio audis, audior audiris. Odi, sum, possum, neutra defectiva sunt.

Scire autem debes quod ipsa recta verba sunt, que in declinatione servant species suas, ut puta, lego, legebam, legi, etc., et sic in passivis. Gaudeo vero, sio, sole, quia mutant præteritum, non sunt vera verbi, sed neutra passiva dicenda sunt; que ideo Donatus ita appellavit, quod inæqualia dicantur. Cedo, vel ave non declinantur, sed quemadmodum lecta sunt, dicitur. Incertas vero significatioverba sunt, que pro a'bitro nostro dirimus, ut condio, condis, condid, condor, e.c. Adulor participia etiam recipit omnia; facit enim adulans, adulaturus, adulandus. In verbis quidam dualium numerum dicunt, id est communem, ut leger, sed falso; nemo enim dicit ego leger, nos legere.

Præteriti temporis differentiae sunt tres: imperfecta, quam statim dimittimus; perfecta, quam dum dimisimus; plusquam perfecta, quam jam dum dimisimus, legebam, legi, legeram. Donatus dicit non posse inveniri ante o in indicativo modo primam personam, præter tres literas vocales aut e, aut i, aut u; etiam est o quarti, sed Graece, ut bu, boas, boat, unde est illud: Reboam silvæque, et magnus Olympus. Ko non præponitur, verum est, sed & præponitur, ut katenda.

Sunt verba delef tiva, alia per modos, ut cedo, id est d'le, non facit cedebam, quam quia lectum s'li in plurimi numero, edite, id est, dicit; alia per formas, ut faces-o, quod perfectum non habet, nam facio, factito facit; alia per conjugationes, ut adsum, ades; non potest colligi conjugatio, quia nec habet a' ante ultimam literam, nec e productam, sed cor eptam, nec i correptam, nec productam; alia per genera, ut gaudeo, gavius sum; alia per numeros, ut fax: laxinus enim nemo dixit; alia per figuræ, ut impleo; alia per tempora, ut servio, servabo; nemo d'cat, et serviturus; ne nos turbet, quod eadem repetit.

### CAPUT III.

#### De adverbio.

Adverbium est quod verbo accidit, ut puta, doce fecisti: doce, adverbium; fecisti, verbum. A nomine et verbo veniunt adverbia, ut pedetentum; nomen est pes, tento, verbum. Verum unam partem se erunt orationis a participio venientes adverbium, ut indulgens, indulgenter. Ille erravit Donatus, nam indulgens non est participium, quia comparatur, facit enim indulgens, **603** indulgentior. Aliqua in o producuntur, ut falso; nam adverbium esse potest: ut falso ad me relatum est; et falso locutus est, item dativus et ab'ativus casus, huic et ab hoc falso. Facile et difficile nomina melius dicimus quam adverbia, licet pro adverbis sint posita. Ceterum si e'sent adverbia, faciliter et diffici iter facerent; nam quæcumque nomina dativo singulari in i' exeunt, adverbia in termittunt, ut huic sapienti, sapienter; sic et huic facili, faciliter.

Regula adverbiorum talis est, ut nomen quod in *ad* nominativo casu singulari in *o* fuerit terminatum, in *e* mutat, ut huic doct., doete; si in *i*, in *er* mutat adverbium, ut huic sapienti, sapienter. Sed hanc infralevit regulam auctoritas; nam dicit Virgilius, sanguinei lugubre rubent, pro lugubriter; et Terentius, parce ac duriter urgebat, pro dure. In dativo maneat, ut falso, vel sedulo: sed facilius adverbia false, sedule. Quardam contra faciunt, ut a duro, duriter; sed in his potius ars sicenda est. Iatas et foris, quoniam ad locum significant, non habent praepositiones; nulli enim adverbio separatum additur praepositio; nemus dicit ad intus, ad foris.

Comparantur etiam adverba, ut doce, doctius, doctissime; sed non omnia adverbia per omnes gradus exequunt, ideo his ad angendam significationem jungimus magis, maxime, quae augmentis sunt: ad minuendam vero significacionem minus, minime, quae minuentis sunt; quemadmodum enim comparantur, i.e. a diminuuntur. Aut a positivo veniunt, ut primum, primule, longe, longule. Aut a comparativo, ut longius, longiuscule, melius, meliuscule. A superlativo gradu non inveniuntur talia adverbia, ideo dicit, rara vel nulla sunt.

Sunt item mulæ dictiones dubiae; nam adverbium in omnibus partibus inveniatur societate conjunctum cum nomine, ut falso; huic et ab hoc falso, nomen est; at si dicamus falso locutus est, adverbium est. Item cum pronome, ut si dicas, cu' viro, pronomen est; si dicas, qui convenit, adverbium est. Cum verbo, ut pone, quod accentu dicernimus; nam cum producimus ultimam, adverbium est; quando corripimus, verbum. Cum participio, ut profecto; nam adverbium est affirmans, profecto, ut, profecto audit; quanto magis suspicor esse participium profecto, a verbo proficiscor? Cum conjunctione jungitur, ut, at audi; nam conjunctione ita est, ut, at illud contigit; id, nisi fallor, adverbium est, ut at at veni, hoc dictum est, id est, statim veni. Cum praepositione jungitur, ut ante, vel propter: ut, ante omnes homines, praepositio est: ante fecit, adverbium; propter te hoc facio, praepositio est; ille propter erat, id est juxta, adverbium est. Cum interjectione jungitur, ut heu! nam si dicas, heu! quid contingit? interjectio est dolentis. Heu! etiam mensas consumimus, heu adverbium est.

Verum est quod dicit Donatus, nominibus civitatum non addimus praepositiones, ut puta, Roma venio, et reliqua. Sed hoc confundit auctoritas; nam Sallustius dixit, cum Brutus a Roma abiater. Sed hanc regulam tenere debemus, ut, quoties nominatus in us syllaba fuerit terminatus, tunc secundum genitivum melius dicamus, ut puta Adrumeus, Adrumeti sun; quoties a iter, secundum dativum dicimus, ut Carthago, Cartagini sun. Sed etiam hoc confundit auctoritas; Sallustius, Narbone consilia Gallorum, pro Narboni; et Virgilius: Tyria Carthaginæ, quæ nunc exceptat, pro Carthagini. De praepositio adverbis non applicatur. Ceterum solcxinus est, si dicamus de mane; mane adverbium est, de autem praepositio. Nec nobis praepjudicant illa adverbia debent, desubito, si uno proferantur a centu.

#### CAPUT IV.

##### *De participio.*

Participium dictum est, quasi parti-capiam, quia duarum partium sibi vindicat leges; habet enim partes a nomine, et a verbo, ut hic amans; duo recipit a nomine, genus et casus; nam quando dico, hic amans, vel haec amans, genus est; casus vero facit, hic amans, hujus amantis, et rehqua: et a verbo duo tempora et significaciones recipit; nam temporis est presentis amans, aliud enim amans, aliud amaturus, aliud amatus. Significationem activam habet, ut doce, et docturus; passivam, ut doctus docendus; ab uno numero et figuram accipit.

Numeri nomini vel verbo accident, ut homo, ho-

mines; lego, legimus. Figura duplex, ut, felix, infelix: similiter verbo, ut scribo, describo; ergo ista participia recipiunt numerum singularem, ut hic legens; pluralem, ut hi legentes: figuram, quia simplicia sunt, ut lezens; e imposito, ut negligens. Sane participia ab activo et neutro veniunt duo presentis temporis scilicet et futuri, ut amans, amaturus; stans, statorus. Verum est: nam si sic declinatur neutrum, quomodo activum, rite ista tempora habet, que activum verbum.

Inchoativa verba participia presentis tantum temporis habent, ut horresco, horrescens, horrescit; nemo dicit, ei re ipsa. Defectiva verba unum interdum habent tempus, prateritum scilicet, ut soleo, solitus. Memini, nullum tempus habet, quamquam defectivum sit. At non defective verbo participia defective sunt, ut studeo, studebam, studui, et reliqua; studens quippe non deficit, studitu us quippe nomen dicit. Ut breviter colligamus, habere quatuor res participium dixi, aliquando praesentis temporis tam, ut horrescens; interdum nullius, ut memini; interdum unius, ut solitus; interdum a noui defective verbo participia defective sunt, ut a lavor, lotus: ab impersonalibus verbis non inveniuntur participia, nemo enim dicit premitens. Tunicatus non est participium, quia non facit tunicor verbum, sed potius nomen est. Pransus, coenatus similia sunt, quemadmodum tunicatus, quæ non solum dicimus nomina, sed etiam participia; nam licet prandeatur, prandear non faciat, tamen pransus nomen facit; tunica autem nullum verbum facit, sed dicamus participia sine verbi origine. Sunt velut participia, quæ licet a verbo veniant, tamen quia tempus non habent, nomina sunt; ut puta furibundus, moribundus, nam facit morior, furio. Sed est alia ratio qua intelligis ista non esse participia: quia participia presentis temporis a litteram in *dus* vertunt, et faciunt futurum passivi, ut legens, legendus; et iterum si tollas *dus* de novissimo, et ponas a presentis temporis, 604 participium facis, ut legendus, tolle inde *dus*, et facis legens; pon moriens, moribundus non facit, sed moriendum; nam nem dicit esse ab eo, quod est morior. Passus et usus, participia sunt et nomina: nomen est, usus mei pallii; participium est, usus malefacere.

Participium defectivum est, quod non potest ire per omnia tempora, ut ceperius, ceperieus nemo dicit. Sunt participia, quæ accepta compositione fiunt nomina ut acceptus, incensus, incensior, acceptior, dum comparantur, nomina sunt. De participiis adverbia non fiunt, quod impugnavit Donatus, verum est; auctoritatem non de se dedit, cum dixit id a se fuisse lectum. Ceterum nemo dicit videnter, legenter.

#### CAPUT V.

##### *De conjunctione.*

Conjunctione dicta est, quia conjunctionit elocutiones. Ille sunt conjunctiones, ut ego et tu emus. Disjunctives sunt, quæ quasi disiungunt res, vel personas, ego aut tu; nam quando dico ego aut tu, sensum quidem disiungo, verba vero conjuncta sunt; qui enim dicit, non dicit, faciam ego, et tu, sed unus et duobus. Expletives sunt, ut si dicas: si hoc non vis, saltem illud fac, quasi explevit rem. Praeposita conjunctione est, ut est, at pater Aneas; nemo dicit, pater at Aneas. Subjunctives sunt, ut est, primusque Machaon; non, que primus Machaon. Communis est, ut, igitur, quia ubivis ponitur; igitur hoc facio, facio igitur hoc.

Sunt conjunctiones quæ adverbia possunt esse: ut est, ante firmissimum virum accipio, adverbium est; item conjunctione est ut, An te malus abstulit error? Nam et si omnes partes possunt esse adverbia, rite conjunctioni hoc cadit. Conjunctiones pro significacionibus suis ponendi debent: causales in causa, rationales in ratione; nam ante causa procedit, et sic

ratio sequitur; ut puta, occido illum, qui habet tunicam, causa est: itaque veneno illum occidi, non fero, ne agnoscit possit, ratio est: causalis, si illum occidero, habebo tunicam; rationalis, itaque veneno illum occidi, ne agnoscit possit. Sed hanc rationem mutant auctoritas; nam et Virgilius conjunctionem pro alia posuit dicens: subjectisque urere flammis, pro vc.

## CAPUT VI.

### *De præpositione.*

Præpositio est dicta, eo quod in loquendo præponitur, ut puta, ante templum, non templum ante. Præpositio autem aut mutat aliquid in contrarium, ut felix, infelix; aut implet, ut factus, fractus; aut minuit, ut validus, invalidus, et cetera quia Donatus posuit. Diximus, quod præpositio semper præponitur; tamen invenitur postposita, ut mecum.

Præpositiones aut casibus applicantur, et non conjuguntur, ut, apud amicum causatum est; apud præpositio non conjuguntur, quia nemo dicit conjuncte apud amicum: aut loquelas servint, et conjuguntur, ut di, dis, re, se; nam facit diducere, distractio, recubo secubo. Ergo aut præpositiones loquulares sunt, et semper junguntur; aut separantur et conjuguntur, ut præ me, secum. In et con hauc habent regulam cum præcesserint, ut si eas vel vel s littere sequantur, superiorum naturaliter brevem facient longam, ipsisque dent acentum, ut in ulla, consilium. Usque, præpositio non videtur, quia cum altera præpositione p̄fertur, præpositionique jungitur, ut si dicamus: usque ad forum vado, usque sola, præpositio non est. Prajudget circumferens, ibi jam una est sibi præposita. Tenuis quoque præpositio per soni dulced nem subjungitur, ut puppe tenuis, debuit enim dicere præ, tenuis puppe.

Cæteræ vero super, subter, ablativo junguntur, et ad locum significant, velut super cathedra sedet; quando hoc dicimus soleophanes, id est species solœcismi est. Super et subter accusativum regunt; sed

A super, quotiescumque designat aliquem, ablativum regit, ut puta: Multa super Priamo rogabat. In et sub variant; quemadmodum in accusativum regit: ut si dicamus, in adulterum, hoc est contra adulterum. Varia autem exempla istarum præpositionum, vel integra, vel composita sunt, quæ subiectit Du-natus.

Præpositiones verba corrumpunt, ut conficio, nam ante fuit con et facio; aut ipsæ corrumpuntur, ut ruffero, nam ante fuit sub et fero; aut corrumpunt, et corrumpuntur, ut sufficio; nam ante fuit sub et facio; vel suscipio et suspicio, nam ante fu t sub et capio, et sub et aspicio.

Antiqui præpositiones genitivo, accusativo et ablativo jungebant, ut crurum tenus, et longo post tempore. Scire autem nos debemus quia præpositio cum præposita non fuerit, vel cum mutaverit casum, vel non habererit, desinit esse præpositio, et fit adverbium: ut longo post tempore, mutavit casum, post tempus enim dici debuit; deinde casum non habet, ut ante fecit. Separata præpositiones separatis præpositionibus non cohærent, ut si quis dicat ante justum eum, in hoc jam, ante, adverbium non est. Dicunt etiam præpositioni accidere figuram, ut abs, absque; et ordinem, et subjectivæ sunt, ut puppetenus, mecum. Sed propter duas res non debemus frangere regulam: dicimus potius hic anomala esse, id est extra regulam.

## CAPUT VII.

### *De interjectione.*

Interjectio dicta est, quod interposita aliis partibus ora ionis variis animi affectus exprimat: nam aut exultantis est, ut eia; aut optantis, ut, o mihi præteritos referat si Juppiter annos! aut increpantis est, ut, o qui res hominumque deumque; aut dolens, ut heu! aut timens, ut ah! ah! Hoc apud Graecos fit, ut interjectiones subjungant in adverbia: apud Latinos autem non fit; nemo dicit: Papa feci.

# M. AURELI CASSIODORI DE ORTHOGRAPHIA.

## PRÆFATIC.

**605** Cum inter nos talia gererentur de Complexionibus apostolorum noui nulla nasceretur intentio [ed., mentio], monachi mei subito clamare coeperunt: Quid prodest cognoscere nos, vel quæ antiqui fecerunt, vel ea quæ sagacitas vestra addenda curavit nosse diligenter, si quemadmodum ea scribere debeamus omnino ignoramus; nec in voce nostra possumus reddere quæ in Scriptura comprehendere non valeamus? Quibus respondi: Hæc quæ dicerent, designata esse, quemadmodum et intelligi debeat et proferri. Sed labor nobis antiquorum omnino servandus est, ne nos auctores earum rerum mentiamur, qui [ed., quarum] sequaces esse cognoscimur. Et ideo duodecim auctorum opuscula deducimus in medium, quæ ab illis breviter et copiose dicta sunt; ut et nos ea compendiosius dicamus, et a priscis auctoribus sine varietatis studio dicta recolantur; quatenus et vobis plenissime satisfacere videamur, et auctoritate firma sit relatio, quam duodecim auctorum textus insinuat. Jam tempus est ut totius

C operis nostri conclusionem facere debeamus; ut melius in animo recondantur, quæ septenaria conclusione distincta sunt.

1. Post Commenta Psalterii, ubi (præ-tante Domino) conversionis meæ tempore primum studium laboris impendi.

2. Deinde post institutiones quemadmodum divinæ et humanæ debeat intelligi lectiones, dobas libris (ut opinor) sufficienter impletas, ubi plus utilitas invenies quam decoris.

3. Post Expositionem Epistole quæ scribitur ad Romanos, unde Pelagianæ heresios privates amovi, quod etiam in reliquo commentario facere sequentes admonui.

D 4. Post codicem in quo artes Donati cum commentis suis, et librum de Etymologiis, et alium librum Sacerdotis de Schematibus (Domino prestante) collegi; ut instructi simplices fratres (abi necesse fuerit) similia dicta sine confessione percipiant.